Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]03 марта 2022 года						                   № 3/14-5

Об утверждении  Положения о проведении городского конкурса
в социальной сети «ВКонтакте»  «Молодежь, время выбирать!»

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 февраля 2022 года № 8/54-7 «О проведении Дня молодого избирателя в Краснодарском крае», планом мероприятий избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края ко Дню молодого избирателя, утвержденным решением избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи  Краснодарского края от  03  марта 2022 года   № 3/13-5, избирательная комиссия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края решила:
1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса в социальной сети «ВКонтакте» «Молодежь, время выбирать!» (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
3. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссии Адлерская, Хостинская, Центральная и Лазаревская г. Сочи.
 4.  Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования город - курорт Сочи Е.В. Шевцеву.

Председатель
избирательной комиссии							В.В. Ткачева

Секретарь
избирательной комиссии						         Е.В. Шевцева

  Приложение

УТВЕРЖДЕНО
  решением избирательной комиссии муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
                                                                           от 03 марта 2022 года № 3/14-5

Положение
о проведении городского конкурса в социальной сети «ВКонтакте»  «Молодежь, время выбирать!»

1. Общие положения

Городской конкурс в социальной сети «ВКонтакте»  «Молодежь, время выбирать!»  (далее - Конкурс) проводится муниципальной избирательной комиссией города Сочи совместно с управлением молодежной политики администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи, территориальными избирательными комиссиями Адлерская, Лазаревская, Хостинская, Центральная г. Сочи в рамках мероприятий ко Дню молодого избирателя в Краснодарском крае и посвящен выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва.
1.2. Цель Конкурса - повышение уровня правовой и политической культуры и электоральной активности молодежи города Сочи.
1.3. Задачи Конкурса:
- популяризация знаний в области избирательного права и избирательного процесса Российской Федерации среди молодежи города Сочи;
- актуализация интереса молодежи к институту выборов;
 - информирование молодых избирателей об особенностях проведения избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края и  участие молодежи в ней;
- выявление молодых людей с активной жизненной позицией, высоким уровнем знаний в области избирательного права, политологии,  государственного и муниципального управления.

2. Участники
2.1.  К участию в Конкурсе  приглашаются члены  молодежных общественных  советов  при избирательных комиссиях города Сочи, члены Молодежного парламента города Сочи, студенты вызов и колледжей города Сочи:  молодежь  от 18 лет до 22 лет, а также молодые избиратели, впервые голосующие избиратели на выборах 11 сентября 2022 года.

3. Сроки  проведения и условия участия
3.1. Конкурс «Молодежь, время выбирать!» проводится на странице управления молодежной политики администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/molodvsegda).
Для участия в Конкурсе  молодым избирателям  города Сочи в возрасте от 18 до 22 лет необходимо подписаться на  страницу  управления молодежной политики администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи  в социальной сети «ВКонтакте».
3.2. Выполняя задания Конкурса, участник безоговорочно принимает условия Конкурса  и дает согласие на обработку своих персональных данных в объеме, необходимом для проведения Конкурса. Факт участия в Конкурсе означает, что участники ознакомлены и полностью согласны с Положением о проведении городского конкурса «Молодежь, время выбирать!». Ознакомиться с Положением о Конкурсе можно на сайте избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в разделе «Повышение правовой культуры» - «Конкурсы для молодежи».
3.3. Участник Конкурса должен выполнять все задания только с одного зарегистрированного аккаунта.
3.4. Конкурс проводится в два этапа: подготовительный, основной.
 Подготовительный этап - с 14 марта по 28 марта 2022 года: организационно-методические мероприятия по подготовке и проведению Конкурса.
Основной этап – 29 марта  по 9 апреля 2022  года – проведение интеллектуального конкурса «Молодежь, время выбирать!».
В рамках основного этапа участники Конкурса выполняют задания, размещаемые на странице управления молодежной политики администрации города  Сочи  в социальной сети «ВКонтакте» в ленте новостей.
Задания размещаются ежедневно  в 11: 00 в период с 29 марта  по 9 апреля  2022 года.  Участник Конкурса должен выполнить предложенное задание в течение текущего дня и не позднее 17:00 этого дня отправить свой ответ в личные сообщения управления молодежной политики города  Сочи в социальной сети «ВКонтакте».
При направлении каждого ответа необходимо в тексте ответов указать номер ответа на задание, свою фамилию и имя,  место учебы (вуз или колледж, факультет, курс), а также участие в составе молодежных советов при избирательных комиссиях  города Сочи или  молодежном парламенте г. Сочи.
Всего участникам Конкурса предлагается выполнить 10 заданий.
3.6. Задания в рамках Конкурса будут по следующим темам:
-  основные этапы избирательной кампании в Российской Федерации;
- особенности проведения избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края и  возможности участия молодежи в ней;
- история развития Краснодарского края и Законодательного Собрания Краснодарского края.
За каждое выполненное задание начисляются баллы от 5 до 10. Максимальное количество баллов за Конкурс 100 баллов.
3.8. Конкурс предполагает участие молодых избирателей в индивидуальном и командном первенстве.
Из числа участников Конкурса, представивших ответы на все 10 заданий Конкурса и набравших максимальное количество баллов, жюри Конкурса определяют победителей и призеров в индивидуальном первенстве.
В командном первенстве жюри Конкурса определяет победителей и призеров  по количеству участников от конкретной организации (молодежного совета, вуза, колледжа) и суммарному количеству баллов, набранных  представителями данной организации.
3.9. Информация о победителях и призерах городского конкурса «Молодежь, время выбирать!»  размещается на официальном сайте муниципальной избирательной комиссии города  Сочи в разделе «Повышение правовой культуры» - «Конкурсы для молодежи» и на странице управления молодежной политики администрации города  Сочи в социальной сети «ВКонтакте» в ленте новостей не позднее 17.00 часов  12  апреля 2022 года.
	4. 	Жюри конкурса
4.1. Оценку выполненных заданий участниками Конкурса осуществляет жюри, в состав которого включаются члены избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, территориальных избирательных комиссий Адлерская, Лазаревская, Хостинская, Центральная г. Сочи, представители управления молодежной политики администрации города Сочи (Приложение № 1). Жюри вправе по итогам Конкурса определить дополнительные номинации для награждения  победителей и призеров.
5. Награждение победителей и призеров
5.1. Награждение победителей и призеров Конкурса  в индивидуальном и командном первенстве осуществляется в избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края не позднее 15 апреля 2022 года.
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и ценными призами муниципальной избирательной комиссии города  Сочи.

Приложение № 1
                            к Положению

Состав жюри
 городского конкурса «Молодежь, время выбирать!»»

	Ткачева Валентина Викторовна

	 - председатель жюри, председатель избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

	Члены жюри:

Черемшанов Сергей Викторович

Шевцева Елена Вячеславовна

Польская Галина Петровна

Самутина Елена Владимировна

Чумаченко Ольга Олеговна

Чуприна Светлана Владимировна

- начальник управления молодежной политики администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
- секретарь избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
- председатель территориальной избирательной комиссии Лазаревская г. Сочи;
- секретарь территориальной избирательной комиссии Центральная г. Сочи;
- секретарь территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи;
- председатель территориальной избирательной комиссии Хостинская г. Сочи.